Il ne suffit pas de payer une partie de la chose due, il faut la payer toute entière, si ce n'est que les parties en soient convenues autrement; parce que le créancier a intérêt que la chose qui lui est due lui soit payée toute entière en un seul paiement, et non en plusieurs. Dig. liv. 22, tit. 1, loi 41, §. 1; et liv. 46, tit. 3, loi 9, §. 1. — La loi 21 au Dig. liv. 12, tit. 1, semble décider le contraire. *Quidam existimaverunt neque eum, qui decem peteret, cogendum quinque accipere, et reliqua persequi; neque eum qui fundum suum diceret, partem duntaxat judicio persequi. Sed in utraque causa humanius facturus videtur prætor, si actorem compulerit ad accipiendum id quod offeratur, cum ad officium ejus pertineat lites diminuere.* On répond que cette loi se doit entendre d'une dette qui était en partie liquide et en partie non liquide: car ces termes *et reliqua persequi*, nous marquent une dette non certaine. D'ailleurs, suivant cette loi, le créancier ne peut pas être contraint de plein droit d'accepter une partie de ce qui lui est dû; mais le prêteur doit néanmoins l'y obliger, suivant les circonstances, et lorsque l'humanité le requiert ainsi.

Ce qui est dû doit être payé au lieu convenu entre les parties et non ailleurs, si ce n'est du consentement de celui qui y a intérêt; parce que *creditoris conditio in solvendo non est faciendæ deterior.* Le paiement doit aussi être fait au jour convenu et non après. Dig. liv. 13, tit. 4, lois 2 et 9. Code, liv. 8, tit. 43, loi 8. — Le débiteur ne peut pas être contraint de payer avant ce tems; toutefois il est libre de payer s'il le veut, parce que ce terme étant donné en sa faveur il peut le dévancer, et renoncer ainsi au droit dont il peut se servir. En effet, puisque l'obligation est contractée du jour du contrat, il est le maître de s'en délivrer aussitôt; à moins qu'il ne fût plus avantageux au créancier que le paiement ne lui fût fait qu'au jour convenu, car alors le débiteur ne serait pas recevable à vouloir payer son créancier avant le tems du paiement échu. Dig. liv. 46, tit. 3, loi 70, et loi 98, §. 4.

Le débiteur, pour être libéré de son obligation par le paiement de la chose, doit la payer d'une manière qu'elle ne soit point ôtée à son créancier, soit qu'il lui doive en espèce ou en genre. Ainsi celui qui paye une chose qui n'est

pas à lui, ou qui est hypothéquée à quelqu'un, n'est pas déchargé de l'obligation, parce qu'elle peut lui être ôtée à lui-même, quoiqu'il arrive ensuite que par quelqu'autre manière le créancier l'acquiert. Il en est de même de celui qui donne en paiement une chose qu'il peut répéter *per condictioem indebiti*, ainsi que de celui qui a donné une chose à dessein de la retirer. Dig. liv. 46, tit. 3, lois 20 et 27, loi 33, et §. 1, loi 34, §. 11, lois 46 et 55, et loi 98, §. 3.